o

ESTADO DO CEARÁ
A r

CAMARA MUNICIPAL DE V ARZEA ALEGRE

Senhor Prefeito:

Senhores Vereadores:

Rua São Vicente, 175-Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769

CEP 63540-000- Várzea Alegre - Ceará

Site: www.camaravarzeaalegre.ce.gov.br

Email: camarav.a@hotmail.com

Tenho a honra de encaminhar o incluso Projeto de Indicação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, bem como, a toda edilidade representativa nesta Casa de

Leis, que tem por finalidade a denominação do Prédio Próprio da Câmara Municipal de

Várzea Alegre-Ceará.

Atenciosamente,

Vereador

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

ESTADO DO CEARÁ
A r

CAMARA MUNICIPAL DE V ARZEA ALEGRE

Rua São Vicente, 175 -Telefone (88) 3541.1289. Fax (88) 3541.2769

CEP 63540-000- Várzea Alegre- Ceará

Site: www.camaravarzeaalegre.ce.gov.br

Email: camarav.a@hotmail.com

PROJETO DE INDICA CÃO Nº. 001/2019 - VÁRZEA ALEGRE-CE, EM 24 DE JANEIRO DE 2019

INDICA a sua Excelência o Senhor Prefeito Municipal

nomes de ex-vereadores deste Poder Legislativo para

denominação do Prédio Próprio da Câmara Municipal

de Várzea Alegre - CE.

O Vereador Mareio Henrique Ferreira de Araújo, no uso de suas atribuições legais

INDICA à Sua Excelência o Senhor Prefeito Municipal, nomes de ex-vereadores deste

Poder Legislativo (in memorian): José Carlos de Alencar, José Primo de Morais e

Joaquim Inácio Neto, para que seja escolhido um, e elaborado um Projeto de Lei de

acordo com o artigo 69 inciso XXI da Lei Orgânica do Município, denominando o prédio

próprio da Câmara Municipal de Várzea Alegre-Ceará.

O referido Projeto tem como objetivo prestar homenagem a um desses ex-vereadores

que muito contribuíram com o desenvolvimento deste município.

Seguem em anexo, dados biográficos contendo a história política dos mencionados ex

vereadores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre-Ceará, em 24 de janeiro de

2019.

Mareio Henrique Ferreira de
Vereador

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

BIOGRAFIA

José Carlos de Alencar, filho do agricultor Carlos Gomes de Alencar e

Marcelina de Jesus, nasceu no dia 01/03/1919, no sitio Baixio em Várzea
Alegre - Ceará. Casou-se com Maria Trindade de Lima e dessa união
tiveram 09 (nove) filhos: Juvêncio, Juarez, Juval, Jodival, Juvenal,
Deusanira, Josué, Carlos e Jussiê.

Foi vereador por nove legislaturas, inclusive foi presidente deste Poder
Legislativo no período de: 1959 a 1960, de 1961 a 1962, em 1967 e de

1985 a 1986. durante sua carreira política participou de varias agremiações
partidárias como: PDS, MDB e PMDB.

Faleceu no dia 06 de abril de _1992, aos 73 anos de idade em pleno
exercício do mandato.

No próximo ano será comemorado seu centenário. Homem íntegro e

trabalhador, um bom pai e acima de tudo, grande politico, será lembrado

por todos os familiares e amigos os seus 100 ( cem) anos, seu centenário.

José Carlos de Alencar foi produtor rural e político por muitos anos. Em
1976; foi candidato a prefeito, por ser um homem simples e sem muito

estudo foi considerado um vitorioso, mesmo não logrando êxito.

José Carlos de Alencar viveu intensari1ente no seio do povo por toda sua

trajetória de vida. Foi um nato representante da oposição, homem firme nas

suas convicções, sempre atuando com bom censo e lutando pelos interesses

dos varzealegrenses.

o

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
Avenida Vicente Alves Costa, 50 - Telefone (0•'"'88) 3341 .. 1289 / 2769 í 1779

CfP 63540-000 - VÁF.ZEA. ALEGRE - CEAR.~

BIOGRAFIA

José Primo áe Morais

UMA VIDA - UMA HISTÓRIA

-
José Primo de Morais, filho de Raimundo Alves de Morais e Eliza Primo de Morais, nasceu

em 31 de julho de 1931, no município de Várzea Alegre, estado do Ceará. Casou-se com

Francisca Socorro Primo, de cuja união conjugal nasceram seis filhos, sendo ele: Francisco

das Chagas Primo de Almeida - in memória, Francisco Wiron Primo de Almeida, Francisco

Wellington Primo. de Almeida, Francisco Nilson Almeida Primo. Francisco Danilo AlmeIaa

Primo e Maria Adilânia Almeida Primo. _

Além de comerciante, proprietário da loja de variedades "A Vencedora", situada na Praça

Coronel José Correia, sua grande paixão foi sempre a política.

EM SUA HISTÓRIA DE HOMEM PÚBLICO E POLÍTICO - UM EXEMPLO DE FIDELIDADE

O Vereador José Primo de Morais foi exemplo altivo de homem público que sempre

demonstrou fidelidade e compromisso irrestritos para com suas causas políticas. Trabalho

em prol dp povo varzealegrense, não ;alegando, portanto, quaisquer que fossem as lutas em

busca da realização de seus projetos apresentados.

Sua trajetória política teve início em 1950, quando por influência do seu tio e padrinho,

Vicente Primo, candidatou-se a Prefeito, sendo, pois, qerrotado por Adegildes de figueiredo

Correia. Continuando a militância política, preparou sua base eleitoral e triunfou nas urnas

em 1962, quando foi eleito Vereador pela primeira vez. Sua carreira política foi coroada de

sucesso. Oçupou cadeira no legislativo municipal por 09 legislatµras, assumindo os mais

variados cargos, entre eles, os de Presidente (1968-1969; 1977-1978; 1981-1982) e primeiro

Secretário (1963-1967). Seu último mandato foi de 1996 a 2000, totalizando 38 anos de vida

pública como legislador.

VIDA - NA TERRA, UM ADEUS; NO CEU, UM ENCONTRO COM DEUS.

A data de 24.10.2005 marca nas págin_as da história do senhor José Primo de Morais, um
instante de silêncio instigado pela fatalidade do destino. Um destino qu3, em súbito das

· lágrimas roladas na face dos familiares, amigos · e conterrâneos varzealegrenses, fez
sucumbir as alegrias envoltas no coração da família do cidadão varzealegrense - JOSE
PRIMO DE MORAIS. Este que faleceu, às 8 horas do dia 24.10, na capital Fortaleza, vítima
de atropelamento de trem, quando ali se fez acreditar que a vida aqui na terra se faz com um
adeus e no céu com a ~sperança de um encontro com DEUS.

•C>"

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA l\1UN1ClPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Rua São Vicente. 175 - Telefone (88) 3541-1289. Fax (88) 3541- 2769
CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará

Site: .\\.\\_W.rnm:1rm_,1rz.::1ak~'r.:.ce.g1>, .br

Biografia de Joaquim Inácio Neto

Joaquim Inácio Neto nasceu em 27 de agosto de 1937, no sítio Serrote (Canto), filho
de Manuel Inácio da Costa e Joana Gonçalves da Costa, sendo o segundo de 11
irmãos.

Com apenas 1 ano de idade foi morar com o casal Francisco Inácio Sobrinho (Chico
Inácio) e Maria Inácio da Costa (Tia), no sítio Boa Vista. O casal ainda adotou dois
outros filhos, formando uma família do coração.

Joaquim Inácio estudou pouco, mas o suficiente para se interessar por leitura, o que o
ajudou no desenvolvimento do seu conhecimento. Tinha por hábito comprar e ler
jornal. Gostava de estar bem informado, especialmente sobre política.

Durante a juventude, teve como missão ajudar o pai na agricultura e numa pequena
bodega nas festas do padroeiro da comunidade, São Sebastião. Foi confrade da
Sociedade São Vicente de Paulo, Santo que também era celebrado naquela capela.

Joaquim Inácio era um filho amável, dedicado à família e um amigo sempre disposto.
Isso ficava evidente quando ele ajudava na criação dos outros dois irmãos e recebia
juntamente com seus pais os viajantes e tropeiros que percorriam a região.

Inteligente, era a solução para muitos problemas consertando rádios, lâmpadas a gás,
motores, entre outros objetos. Fazia tudo isso com calma e concentração sob a luz de
uma lamparina.

Nas décadas de 1950 e 1960, trabalhou como cambista. Essa atividade lhe supria
necessidade de renda financeira em uma época na qual a agricultura nem sempre
trazia os res4.ltados esperados. Eram tempos difíceis. A cidade ficava distante, as
estradas ruins e o riacho do Machado, em épocas de chuvas, recebia grandes cheias.
Mesmo assim, cumpria com determinação e seriedade seu trabalho.

Em 1958, seu amigo e prefeito Dr. Dário Batista Moreno, o incentivou a se qualificar e
a entrar na política como candidato a vereador. Justificava o prefeito que a região
precisava de um representante. Seu pai. Chico Inácio, havia sido vereador na década
ae 1940 por um pleito, mas não quis continuar na vida pública. Nesse período,
sentindo as dificuldades financeiras do amigo, já que o vereador, na época, não tinha
subsídios financeiros, co~seguiu que o mesmo, pelos seus conhecimentos, fosse
contratado pelo Estado do Ceará.

Em 1968, Joaquim Inácio casou-se com a jovem Maria Madalena Bitu, com quem teve
três filhos - Hélen Lúcia, George e Letícia, residindo sempre no sítio Boa Vista. por 68
anos.

Em 1972, conseguiu comprar uma bicicleta e só uma década depois, comprou seu
primeiro carro, um veículo bem simples, que fez grande diferença em sua vida e nas
vidas das pessoas da região onde rnor-ava. Esse carro facilitou o transporte das
pessoas em diversas situações, que só um homem forte, equilibrado e paciente, como
Joaquim Inácio, conseguia. Não importava e riacho com enchente, a chuva ... 0 qüe ele
tinha mais prazer era servir a quem estava precisando, sempre com respeiro e
atenção.

'I ,,--

/ -

··i~ .. ESTADO DO CEARÁ
'.

~ ... ' t CÂMARA MUNIClP AL DE VÁRZEA ALEGRE
..

"" .... ,,_,,,, t;,' «:~¼:,,,<"j,., ,.~,,.. .

Rua São Vicente, I 7 5 -- Telefone (88) 354 ! -1289. Fax (88) 3541- 2769
CEP 63540-000 - Várzea Alegre - Ceará

Site: \\Y':.)Y~.:;n1n.1:tfJl\J1r-::.~·...1,..Lt~~.8X~•~.~;.!,?;,!2.\'..,~:.r

Teve na esposa, Maria Madalena Bitu, seu maior apoio. Era seu braço direito. Tinha
ela a palavra certa, na hora exata. O bom diálogo foi a marca registrada de uma jovem
que aprendeu, viveu e compartilhou junto do marido todas as dificuldades e também
alegrias da vida pública.

A vida pública era uma missão para Joaquim Inácio. Ele gostava do que fazia. Não
reclamava. Tinha amor imenso pelo seu povo e por Várzea Alegre.

Foi um homem carregado de esperança, acreditando no melhor e perseverando na fé.
Não aumentava conversa. Preferia que as coisas fossem resolvidas de maneira rápida
por meio do diálogo, com calma, sem bate-boca ou má vontade.

Fiel aos seus princípios políticos, foi também leal nas suas amizades, não importando
qual fosse a situação. Por essa razão, construiu amizades firmes e sinceras. Ensinou
à família a doutrina de servir ao próximo, sendo ou não político.

Sua fé sempre o acompanhou e Joaquim Inácio teve destacada atuação no grupo
Encontro de Casais com Cristo - ECC. No meio social, também foi figura das mais
colaborativas, tendo servido com zelo ao Lions Clube de Várzea Alegre.

Sua vida política dizia muito do homem dedicado e servidor do povo. Sua votação
ultrapassava os limites da Boa Vista e comunidades próximas, se espalhando por todo
o município. Gostava do lema que incorpo~ou como seu e que acaba por defini-lo
como homem público: "Sempre ao lado do povo".

Com essa vida de dedicação à família, ao trabalho e ao povo, foi que Joaquim Inácio
conseguiu ser eleito vereador em 1958, 1970, 1972, 1976, 1982, 1988, 1992 e 2000.
Político bBm articulado e dinâmico, Joaquim Inácio presidiu a Câmara Municipal de
Vereadores ele Várzea Alegre de 1973 a 1974, 1979 a 1980, 1983 a 1984 e de í994 a

1995.

Joaquim Inácio faleceu em 22/04/2007, deixando imenso legado ao patrimônio moral
~em família, em sociedade e especialmente na vida pública.

~·-· ------- .
/